SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FARMÁCIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE ALIMENTOS

ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA DE ALIMENTOS DA UFBA, REALIZADA EM 20 DE JULHO DE 2022

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às 08:30 h, foi realizada a Reunião Extraordinária do 1
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos da Faculdade de Farmácia da Universidade 2
Federal da Bahia, por videoconferência, através do canal: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/programa-de-3
pos-graduacao-em-ciencia-de-alimentos-ufba. Estiveram presentes os professores Ederlan de Souza Ferreira 4
(coordenação), Carolina Oliveira de Souza (subcoordenação), Marion Pereira da Costa (representação docente) e 5
Marcelo Andrés Umsza Guez (representação docente), as representantes estudantis Lorena Ferreira 6
Pacheco/Gabrielle Anjos de Oliveira (Mestrado) e Fabiana Pacheco Reis Batista/Fabiane Cerqueira de Almeida 7
(Doutorado). Participaram também os docentes PGAli: Alini Tinoco Fricks, Bruno Nicolau Paulino, Carlos Pasqualin 8
Cavalheiro e Cláudio Vaz Di Mambro Ribeiro, para discussão e deliberação das seguintes pautas: 1 Apreciação 9
do resultado final do processo seleção para ingresso no Mestrado (2022.2) emitido pela Comissão de 10
Avaliação; 2 Apreciação do resultado final do processo seleção para ingresso no Doutorado (2022.2) 11
emitido pela Comissão de Avaliação: Inicialmente foram mencionadas as informações gerais sobre o processo 12
seletivo. Em seguida, houve a leitura do relatório final emitido pela Comissão de Seleção para ingresso no curso 13
de Mestrado (Edital nº 001/2022) constituída pelos docentes Carlos Pasqualin Cavalheiro (presidente), Cláudio 14
Vaz Di Mambro Ribeiro (membro titular), Alini Tinoco Fricks (membro titular) e Ederlan de Souza Ferreira (membro 15
suplente), onde constam especificados os resultados de cada etapa do processo. Após cumpridas todas as etapas 16
(anexos) foram aprovados os seguintes candidatos, por ordem decrescente de classificação: Agnes Sophia Braga 17
Alves (1ª colocação), Juliana Sant’Ana Falcão Leite (2ª colocação), Josenai Penha Porto (3ª colocação), Sibelle 18
Santos Lima (4ª colocação), Kelly Lima Teixeira (5ª colocação), Lorena Santos de Almeida (6ª colocação), Celi 19
Argolo (7ª colocação), Raick Alves Ribeiro (8ª colocação), Andréa Alves Seixas Lima (9ª colocação) e Beatriz 20
Santana Carvalho de Castro (10ª colocação). Portanto, o referido relatório foi aprovado por unanimidade, em 21
regime de votação. Em seguida, houve a leitura do relatório final da Comissão de Seleção para ingresso no curso 22
de Doutorado (Edital nº 001/2022), constituída pelos docentes Carolina Oliveira de Souza (presidente), Bruno 23
Nicolau Paulino (membro titular), Deborah Murowaniecki Otero (membro titular) e Ederlan de Souza Ferreira 24
(membro suplente) , onde constam especificados os resultados de cada etapa do processo. Após cumpridas todas 25
as etapas foram aprovados os seguintes candidatos, por ordem decrescente de classificação: Ivo Henrique Pinto 26
Andrade (1ª colocação) e Luciana Lordelo Nascimento (2ª colocação). Portanto, o referido relatório foi aprovado 27
por unanimidade, em regime de votação. Não havendo mais nada a tratar, foi lavrada a presente ata que, após ser 28
lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Salvador, 20 de julho de 2022................................................ 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2022

ATA Nº 5634/2022 - FFAR (12.01.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 27/07/2022 14:05 )
CAROLINA OLIVEIRA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAB/FFAR (12.01.29.07)

Matrícula: 4725209

 (Assinado eletronicamente em 27/07/2022 12:14 )
EDERLAN DE SOUZA FERREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PGALI (12.01.29.02)

Matrícula: 2091662

 (Assinado eletronicamente em 27/07/2022 12:30 )
MARCELO ANDRES UMSZA GUEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 1980101

 (Assinado eletronicamente em 27/07/2022 16:23 )
MARION PEREIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 1142664

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5634 2022 ATA 27/07/2022 65331b2ba3

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf